
Projekto vykdytojo, pretenduojančio 

gauti paramą iš Europos žemės ūkio 

fondo kaimo plėtrai pagal Žemės ūkio ir 

kaimo plėtros 2023–2027 metų 

Strateginio plano intervencines 

priemones, prekių, paslaugų ar darbų 

pirkimo taisyklės Ilona Javičienė

ES reikalų ir paramos politikos departamento

Programos LEADER ir kaimo plėtros  

skyriaus vedėja

zum.lrv.lt



TAIKYMO APIMTIS

Pirkimų taisyklės taikomos visiems projektų vykdytojams, kurie

dalyvauja Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai pagal Žemės ūkio ir kaimo

plėtros 2023–2027 metų Strateginio plano (toliau – Strateginis planas)

intervencinėse priemonėse ir vykdo pirkimus, kurių vertė:

✓ lygi arba viršija 58 000 Eur be PVM, perkant prekes ar paslaugas;

✓ lygi arba viršija 145 000 Eur be PVM, perkant darbus. (jeigu intervencinių

priemonių įgyvendinimo taisyklėse numatytas jų taikymas), kurių vertė, ir dėl

kurių prašoma paramos pagal pateiktas paraiškas.



KADA PIRKIMŲ TAISYKLĖS 

NETAIKOMOS?
PIRKIMŲ TAISYKLĖS NETAIKOMOS:

• perkančiosioms organizacijoms, t. y.

projektų vykdytojams, kurie, pirkdami

prekes, paslaugas ar darbus, privalo

vadovautis Lietuvos Respublikos viešųjų

pirkimų įstatymu;

• projektams ar konkrečioms išlaidoms,

kurioms taikomi supaprastintų išlaidų

mokėjimo būdai ir kai tokie būdai

numatyti konkrečios Strateginio plano

intervencinių priemonių įgyvendinimo

taisyklėse;

• prekių, paslaugų, kurių pirkimams, kurių

vertė iki 58 000 Eur be PVM, ar darbų,

kurių vertė iki 145 000 Eur be PVM.

•konkrečiai išlaidai nustatyta fiksuota kaina, pvz.: mokymų
valandos įkainis, gamybinio objekto statybos m2 įkainis ar pan.

Fiksuotasis įkainis

•projektui, ar projekto išlaidoms nustatyta fiksuota suma, pvz.,
jaunojo ūkininko įsikūrimui skiriama paramos suma.

Fiksuotoji suma

•vienai ar kelioms išlaidoms nustatyta norma proc. nuo kitų
tinkamų finansuoti išlaidų, pvz.: netiesioginėms projekto
išlaidoms, administravimo išlaidoms.

Fiksuotoji norma



PIRKIMŲ ORGANIZAVIMO IR 

VYKDYMO PRINCPAI

Lygiateisiškumo 
(nediskriminavimo)

• projektų vykdytojai formuluodami
viešųjų pirkimų dokumentų
sąlygas, privalo vengti tokių
nuostatų, dėl kurių tam tikri
potencialūs tiekėjai (pirkimo
dalyviai), iš esmės pajėgūs ir
kompetentingi įvykdyti pirkimo-
pardavimo sutartį, būtų
nepagrįstai eliminuojami iš
pirkimo proceso, pvz.: pirkimo
sąlygose nustatė, kad tiekėjai turi
pasiūlyti konkretaus modelio prekę,
tačiau nenurodė, jog priimtini ir
šiam modeliui lygiaverčiai
objektai.

Proporcingumo

• šis principas yra pirkimo
procedūrų ir projektų vykdytojų
veiksmų teisėtumo matas,
nustatant prikimo sąlygas ir
rengiant kvalifikacinius
reikalavimus tiekėjams, taip pat
vertinant pirkimo dokumentus, o
ypatingai vykdant pirkimo sutarties
sąlygų laikymosi kontrolę ir
nustačius pažeidimus ar
neatitikimus.

Skaidrumo

• projekto vykdytojo pareiga tiekėjo
naudai užtikrinti tinkamą
informacijos pateikimą, t. y.
pirmiausia reiškia fundamentalų
sąžiningumą ir atvirumą, vykdant
pirkimo procedūras, pvz.: aiškias
nuostatas dėl datų, terminų,
mokėjimų ir pan. elementų
nustatymo, bei preciziško šių
sąlygų laikymosi.



PIRKIMŲ ORGANIZAVIMO IR 

VYKDYMO PRINCPAI (2)

Abipusio pripažinimo 

• remiantis šiuo principu, pripažįstama,
kad, jeigu paslauga teikiama arba preke
prekiaujama vienoje valstybėje narėje, ji
turi būti pripažįstama atitinkanti tuos
reikalavimus, kurie yra keliami tokiai
prekei arba paslaugai vietos rinkoje
(Lietuvoje), ypač kai tam tikri
reikalavimai yra nustatyti bei
suvienodinti visoje ES. Šio principo
išimtys turi būti aiškinamos siaurai. Todėl
atitinkama prekė arba paslauga negali
būti laikoma netinkama tik todėl, kad ji
gaminama arba teikiama ne Lietuvoje.

Nauja principinė nuostata pirkimų taisyklėse

• projektų vykdytojai, atlikdami pirkimus
turi užtikrinti, kad Rusijos Federacijoje,
Baltarusijos Respublikoje, Rusijos
Federacijos aneksuotame Kryme,
Moldovos Respublikos Vyriausybės
nekontroliuojamoje Padniestrės
teritorijoje, Sakartvelo Vyriausybės
nekontroliuojamose Abchazijos ir Pietų
Osetijos teritorijose pagamintos prekės,
paslaugos bei darbai, atlikti šių šalių
paslaugų ar darbų teikėjų, nebūti
nupirkti ir finansuoti paramos lėšomis.



Perkant konkurso būdu,

pirkimas pradedamas apie jį paskelbus

PVP. Perkant derybų būdu, pirkimas

pradedamas, kai pirkimo komisija ar

pirkimo organizatorius kreipiasi į tiekėją

(-us) tiesiogiai prašydamas pateikti

perkamų prekių, paslaugų ar darbų

pasiūlymus.

PIRKIMŲ KONKURSAI

PVP – Nacionalinės mokėjimo agentūros prie

Žemės ūkio ministerijos Agentūros Projektų

vykdytojų pirkimų posistemė, kuri pasiekiama

Agentūros interneto svetainėje www.nma.lt, skiltyje

„Vykdykite pirkimus“:

https://pirkimai.nma.lt/skelbimai/

https://pirkimai.nma.lt/skelbimai/


PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ 

VERTINIMO KRITERIJAI

Pirkimo organizatorius arba pirkimo komisija pasiūlymus vertina pagal mažiausios kainos

arba ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijų.

Mažiausios kainos kriterijus 

kai pirkimo organizatorius arba pirkimo komisija pasirenka
kvalifikacinius ir techninius reikalavimus atitikusį tiekėją,
pasiūliusį mažiausią kainą) vertinimo kriterijų

Ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijus

kai pirkimo organizatorius arba pirkimo komisija pasirenka
kvalifikacinius ir techninius reikalavimus atitikusį tiekėją,
pasiūliusį ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą

Paveikslai iš: 
https://www.visualpharm.com/free-icons/low%20price%20euro-595b40b75ba036ed117d9f2a
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/kainos-ir-kokybes-santykio-vertinimo-formuliu-taikomu-isrenkant-ekonomiskai-naudingiausia-pasiulyma-mokomoji-skaiciuokle



Vertinant pasiūlymus pagal ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijų,

privaloma nustatyti, kad mažiausios kainos kriterijus turi sudaryti ne mažiau kaip 60 proc. visų

kriterijų svorio.

„Tinkamo svorio suteikimas kainai ir kokybei (atskiriems kokybės kriterijams) yra esminė

užduotis, kurios, ją atliekant kruopščiai ir teisingai, dažniausiai nepavyks atlikti greitai. Tinkamą

svorį pasirinkti padės „simuliacija“, – pirkimo vykdytojas turėtų atlikti bandomuosius

skaičiavimus su pasirinkta formule, į ją įrašydamas skirtingas lyginamųjų svorių kombinacijas bei

tikėtinus (tariamus) tiekėjų pasiūlymų duomenis. Pagal tai pirkimo vykdytojas turėtų nusistatyti

optimaliausią derinį, užtikrinantį, kad geresnės kokybės pasiūlymams būtų teikiamas

prioritetas, tačiau tuo pačiu metu nebūtų mokama už papildomą kokybę daugiau, negu ji verta,

ir ne daugiau, negu pirkimo vykdytojas yra pasirengęs už ją mokėti, t. y. kad laimėtų ekonomiškai

naudingiausias pasiūlymas. Be to, pirkimo vykdytojas turi žinoti savo organizacijos poreikius ir

galimybes, įvertinti pirkimo objektą, rinkos kainas ir kitus aspektus. „Simuliacijos“ atlikimas taip

pat leidžia iš anksto, dar iki pirkimo pradžios nustatyti galimas klaidas formulėje arba jos

aprašyme.“ Citata iš Viešųjų pirkimų tarnybos metodinės medžiagos.

EKONOMIŠKAI NAUDINGIAUSIO 

PASIŪLYMO VERTINIMO ASPEKTAI



Ačiū už dėmesį


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9

